
HAL Id: dumas-03575402
https://dumas.ccsd.cnrs.fr/dumas-03575402v1

Submitted on 15 Feb 2022

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Préparation de la vidange du digesteur de la station
d’épuration de Chevigny (Côte d’Or)
[...]
Tableau 16 : Estimation du tonnage hebdomadaire de boues déshydratées par Adéquapress à évacuer _____ 52 
Tableau 17 : Estimation du tonnage de boues déshydratées par centrifugeuse à évacuer _________________ 52 
Tableau 18 : Réensemencement du digesteur après la vidange ______________________________________ 55 
Tableau 19 : Paramètres suivis durant le chantier _________________________________________________ 57 
Tableau 20 : Paramètres à suivre durant la remise en route du digesteur ______________________________ 59 
Tableau 21 : Quotation des différents critères étudiés pour l'analyse des risques _______________________ 61 
Tableau 22 : Grille de comparaison des sous-traitants _____________________________________________ 68 
Tableau 24 : Chiffrage total de l'opération de vidange _____________________________________________ 70 

LISTE DES EQUATIONS 

Équation 1 : Calcul du débit de fonctionnement de la centrifugeuse __________________________________ 42 
Équation 2 : Equation à résoudre pour le calcul du débit de fonctionnement de la centrifugeuse ___________ 43 
Équation 3 : Calcul de l'écart Entrée/Sortie pour l’autosurveillance du système de comptage de la station ___ 44 
Équation 4 : Calcul du volume à mettre en eau pour le redémarrage du digesteur _______________________ 53 
Équation 5 : Calcul de la criticité d'un risque _____________________________________________________ 61 

 

  



  

13 | P a g e  
 

LISTE DES ABREVIATIONS 

DSP : Délégation de Service Public 

EH : Equivalent Habitants 

STEP : Station d’épuration  

DBO5 : Demande Biologique en Oxygène sur 5 

jours 

O2 : Dioxygène 

NGL : Azote Totale Kjeldahl 

N : Azote 

Pt : Phosphore total 

P : Phosphore 

MS : Matières Sèches 

MES : Matières En Suspension 

pH : Potentiel Hydrogène 

CH4 : Méthane 

CO2 : Dioxyde de Carbone 

H2S : Hydrogène Sulfuré ou Sulfure 

d’Hydrogène 

H2O : Monoxyde de dihydrogène ou molécule 

d’eau 

AGV : Acides Gras Volatils 

H2 : Dihydrogène 

NH3 : Ammoniac 

O : Oxygène 

TAC : Titre Alcalimétrique Complet 

CaCO3 : Carbonate de Calcium 

HCO3 : Bicarbonate 

Rédox : Oxydo-Réduction 

NGF : Nivellement Général de la France 

AILE : Association d'Initiatives Locales pour 

l'Energie et l'Environnement 

Ppm : Parties par million 

ADEME : Agence de la transition écologique, 

anciennement Agence de l’environnement et 

de la maîtrise de l’énergie 

MVS : Matières Sèches Volatiles 

STEU : Station de Traitement des Eaux Usées 

Q : Débit 

REUT : Réutilisation des eaux usées traitées 

T : Tonne(s) 

ICPE : Installation classée pour la protection de 

l'environnement 

INERIS : Institut National de l'Environnement 

Industriel et des Risques 

EPI : Equipements de protection Individuels 

ATEX : Atmosphère Explosive 

LIE : Limite Inférieure d’Explosivité 

LSE : Limite Supérieure d’Explosivité  

DRPCE : Document Relatif à la Protection 

Contre les Explosions 

IIAT1 et IIAT3 : Groupe de gaz de référence 

pour le marquage du matériel ATEX (IIA = 

Propane), T donne un renseignement sur la 

température maximale de surface (T1 = 450°C, 

T3 = 200°C) 

DDT : Direction Départementale des Territoires 

CO : Monoxyde de Carbone 

INRS : Institut National de Recherche et de 

Sécurité 

SEI-1 min : seuils des effets irréversibles à une 

minute 

IDLH : Immediately Dangerous to Life or 

Health, en français, Danger immédiat pour la 

vie ou la santé (IDVS)



  

14 | P a g e  
 

Page volontairement laissée blanche   



  

15 | P a g e  
 

I. INTRODUCTION 

La station d’épuration des eaux usées de Chevigny (commune de Chevigny-Saint-Sauveur en Côte d’Or) 

est exploitée par la société SOGEDO au travers d’un contrat de Délégation de Service Public (DSP) 

renouvelé pour une durée de 10 ans à compter du 1er janvier 2019. Le système d’assainissement de 

Chevigny reçoit et traite les eaux usées de huit communes de l’Est-Dijonnais. Sur sa filière boues, la 

station d’épuration est équipée d’un digesteur permettant la minéralisation des boues reçues et par 

conséquent la réduction du volume de boues à évacuer. Les processus chimiques mis en jeux au sein 

de l’ouvrage dégagent du biogaz qui est valorisé en électricité via une unité de cogénération puis 

revendu à Enedis, aussi, la chaleur dégagée est utilisée pour maintenir la température du digesteur à 

37°C. Il a été prévu dans le cadre du nouveau contrat de DSP d’effectuer une vidange complète et une 

inspection interne du digesteur de la station.  

Le digesteur de la station de Chevigny peut être aussi bien vu comme un ouvrage de traitement des 

boues que comme un ouvrage de production de biogaz. Cette deuxième fonction est d’autant plus 

importante puisque le nouveau contrat liant SOGEDO et Dijon Métropole inclut des objectifs ambitieux 

en termes de production d’électricité. Il est donc nécessaire que le digesteur réponde correctement à 

ces deux missions.  

SOGEDO a décidé de réaliser la vidange du digesteur de la station de Chevigny la deuxième année du 

contrat à la suite des problèmes de moussage à répétition dans l’ouvrage rencontrés depuis de 

nombreuses années, à la diminution de la production de biogaz par la cogénération de la station ainsi 

que dans le cadre de la maintenance décennale de l’ouvrage. L’opération a finalement été repoussée 

à l’année 2021 (troisième année du contrat) à cause de la crise sanitaire en cours. 

La vidange consiste à vider complètement l’ouvrage, ce qui permettra de procéder à son nettoyage et 

à son curage, de vérifier son état interne et d’opérer des maintenances qui ne peuvent être faites ou 

difficilement être faites en fonctionnement normal. Cela est d’autant plus important dans le cas 

d’ouvrages totalement fermés et isolés comme les digesteurs. Concernant la vidange du digesteur de 

la station, la complexité de l’opération réside dans sa dangerosité (gaz toxiques, risques d’explosion), 

sa compatibilité avec la continuité de services de l’exploitation de la station et la gestion du surplus de 

boues dû à l’inutilisation du digesteur durant toute la durée de l’opération. 

Le présent mémoire, après avoir défini ce qu’est la digestion anaérobie mésophile et avoir présenté la 

station d’épuration de Chevigny, portera sur les différentes phases de préparation de la vidange. Cela 

inclut, le choix de la filière de traitement à mettre en place, les études préliminaires effectuées en 

amont de la vidange, le dimensionnement des besoins aux différentes étapes, l’étude des risques, la 

planification, le chiffrage et le suivi de l’opération de la mise à l’arrêt du digesteur à sa remise en route.  



  

16 | P a g e  
 

Page volontairement laissée blanche 

  



  

17 | P a g e  
 

II. DESCRIPTION DU FONCTIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION DE CHEVIGNY 

La station d’épuration de Chevigny traite les effluents des communes de l’Est-Dijonnais selon un 
système de traitement par boues activées faible charge sur la file eau et de digestion anaérobie 
mésophile sur la file boue. La station est dimensionnée pour traiter 80 700 EH pour la filière eau et  
70 000 EH pour la filière boue. La station fonctionne, en moyenne, à environ 60% de sa charge en DBO5 
en entrée. 

La mise en service de la station date de l’année 1969. Une première extension de la station a été 
réalisée en 1979 portant sa capacité à 35 000 EH, puis une seconde extension a été faite en 1991 
portant sa capacité à 60 000 EH. Depuis, le secteur de l’Est Dijonnais s’est beaucoup étendu accueillant 
de nombreuses habitations et des industriels d’importante dimension comme l’usine AMORA qui 
apporte, à elle seule, 30% de la charge organique reçue en tête de station. La station a donc été 
redimensionnée une dernière fois en 2004 afin de pouvoir traiter 80 700 EH de pollution sur sa file eau 
et ainsi répondre aux exigences européennes en matière d’élimination de pollution carbonée, nitrates 
et phosphates. Lors de cette dernière extension, les capacités de la file boue n’ont pas été augmentées. 

Une vue en plan schématisée de la station dans sa disposition actuelle ainsi qu’un synoptique de son 
fonctionnement sont visibles respectivement en annexe 1 et 2 du présent rapport. 

 DESCRIPTION DE LA FILE EAU 

Les effluents à traiter passent tout d’abord sur les ouvrages de prétraitement (dégrilleur, déssableur 
et déshuileur/dégraisseur) qui permettent de séparer les eaux usées des déchets grossiers, des sables 
et des graisses. Ces déchets sont stockés dans des bennes avant évacuation tandis que l’eau prétraitée 
est évacuée sur la file par surverse.  

Les effluents prétraités sont envoyés au décanteur primaire qui permet un premier traitement de la 
matière organique. Ensuite, les eaux sont envoyées dans des bassins biologiques de type boues 
activées en fonctionnement faible charge (deux files en parallèle) permettant la dégradation des 
matières organiques (traitement biologique DBO5 ≤ 15 mg(O2)/l), l’élimination de l’azote 
(dénitrification NGL ≤ 15 mg(N)/l) et l’assimilation des phosphates (déphosphatation Pt ≤ 1 mg(P)/l). 
La séparation des phases eau et boue s'effectue dans des clarificateurs (deux files en parallèle). Enfin, 
les eaux épurées sont rejetées via un canal de sortie dans le ruisseau de la « Goulotte » qui rejoint 
directement un cours d’eau plus conséquent, la « Norges ». 

La capacité nominale de la station permet de traiter une charge en entrée de 4 842 kg/jour de DBO5 et 
un volume de 9 496 m3/jour. En moyenne, le volume journalier en entrée de station pour l’année 2019 
était de 7 262 m3 (environ 6 000 m3 d’eaux usées en temps sec à 9 000 m3 en temps de pluie) pour une 
charge moyenne de 2 908 kg/jour de DBO5. 

 DESCRIPTION DE LA FILE BOUE 

Le traitement des boues sur la station de Chevigny se fait par digestion anaérobie. 

Les boues sont extraites de la file eau vers la file boue via deux ouvrages : le décanteur primaire et les 
bassins biologiques. Les boues extraites du décanteur primaire sont envoyées dans un épaississeur 
statique à herses après avoir été débarrassées en amont de leurs fillasses via un trommel. Les boues 
extraites des bassins biologiques sont épaissies par un flottateur brassé mécaniquement. 

Les boues provenant des deux voies d’épaississement sont mélangées avant d’être envoyées au 
digesteur pour traitement. Une fois traitées, les boues sont stockées dans un ouvrage de stockage 
brassé et à ciel ouvert avant déshydratation. Après chaulage et coagulation (injection de chlorure 
ferrique) les boues digérées sont déshydratées via un filtre presse puis sont évacuées en valorisation 



  

18 | P a g e  
 

agricole. En moyenne, 80 à 100 m3 de boues fraîches sont produites et traitées quotidiennement sur 
la station.  

Une unité mobile de déshydratation, installée depuis 2012, permet d’augmenter la capacité de 
traitement des boues de la station de Chevigny ou d’assister le filtre presse en cas de nécessité (niveau 
trop haut dans le gros stockeur, dysfonctionnement du filtre presse…). Il s’agit d’un procédé de 
floculation des boues permettant leur séparation avec l’eau interstitielle. Les boues floculées sont par 
la suite filtrées puis pressées par les vis de l’unité. En sortie de l’unité mobile de déshydratation les 
boues sont envoyées vers une benne de stockage puis évacuées pour mise en compostage. La 
sollicitation de cette unité reste rare et permet de traiter un volume de boues quotidien de 20 m3. 
Cette unité est aussi appelée Adéquapress. 

Depuis 2015, une unité de cogénération permet la valorisation du méthane produit par le digesteur de 
la station. Le but de la cogénération est de produire de l’électricité qui est par la suite réinjectée dans 
le réseau d’Enedis mais aussi de produire de l’eau chaude via l’énergie thermique générée par son 
moteur. Cette eau chaude est utilisée pour le chauffage du digesteur. 

Les ouvrages de la file boue de la station de Chevigny sont présentés sur la photo ci-après. 

 

Figure 1 : Vue d’ensemble de la file boue depuis le filtre presse 

II.2.1 LES DIFFERENTS TYPES DE BOUES TRANSITANT SUR LA STATION  

Sur la station d’épuration de Chevigny, plusieurs types de boues sont recensés tout au long de la filière 

de traitement. Ces boues diffèrent les unes des autres par leurs caractéristiques (concentration en 

matières sèches (MS), taux de matières en suspension (MES), siccité…). Les boues alimentant le 

digesteur sont le résultat de différents mélanges de boues de la filière. Afin de mieux appréhender le 

fonctionnement et les réglages du digesteur et des ouvrages de déshydratation, il est donc nécessaire 

de connaître les caractéristiques des boues à chaque étape. 

Gros stockeur 

Presse à vis 

Epaississeur 

Flottateur 

Petit silo 

Digesteur 

Gazomètre 

Cogénération 



  

19 | P a g e  
 

Tableau 1 : Description des boues de la station de Chevigny 1/5 

Type et description Caractéristiques Aspect Ouvrage 

Boues biologiques 

Résidus épurés de la filière eau. Après 
traitement anoxie et aérobie, ces 

dernières sont extraites des bassins 
biologiques pour être envoyées au 

flottateur. 

MES : 3 g/l 

Indice de boue : < 130 
ml/g 

 

Figure 2 : Boues biologiques 

 

Figure 3 : Bassins biologiques 

Boues recirculées 

Boues extraites du fond des 
clarificateurs puis renvoyées aux 

bassins biologiques. 

 

MES pour 100% de 
recirculation : 6 g/l 

MES pour 120% de 
recirculation : 4.5 g/l 

 

Figure 4 : Boues recirculées 

 

Figure 5 : Clarificateur 

 



  

20 | P a g e  
 

Tableau 2 : Description des boues de la station de Chevigny 2/5 

Type et description Caractéristiques Aspect Ouvrage 

Boues à flotter 

Mélange des boues biologiques et des 
flottants des clarificateurs avant 

épaississement. 

MS : < 5 g/kg 

 

Figure 6 : Boues à flotter 

 

Figure 7 : Bâche à boues à flotter (gauche) et flottateur (droite) 
Boues flottées 

Boues à flotter après épaississement 
par flottation. 

MS : 30 à 35 g/kg 

 

Figure 8 : Boues flottées 

 



  

21 | P a g e  
 

Tableau 3 : Description des boues de la station de Chevigny 3/5 

Type et description Caractéristiques Aspect Ouvrage 

Boues primaires 

Boues extraites du décanteur primaire 
et épaissies via un épaississeur à 

herses. 

MS : 50 g/kg 

Qualité très variable 

 

Figure 9 : Boues primaires 
 

Figure 10 : Décanteur primaire 

 

Figure 11 : Epaississeur 

Boues fraîches 

Mélange des boues primaires (40%) et 
des boues flottées (60%). Ces boues 
sont injectées dans le digesteur pour 

traitement. 

MS : 40 à 50 g/kg 

Qualité très variable 

 

Figure 12 : Boues fraîches 

 



  

22 | P a g e  
 

Tableau 4 : Description des boues de la station de Chevigny 4/5 

Type et description Caractéristiques Aspect Ouvrage 

Boues digérées 

Après un temps de séjour d’une 
vingtaine de jours, les boues digérées 
sont envoyées dans le gros stockeur 

pour être stockées avant 
déshydratation sur filtre presse. 

 

MS : 20 g/kg 

 

Figure 13 : Boues digérées 

 

Figure 14 : Digesteur (droite) et gazomètre (gauche) 

Boues déshydratées 

Conditionnement des boues à 
déshydrater par injection de lait de 

chaux et de chlorure ferrique. 
Déshydratation par filtre presse. Ces 
boues sont évacuées en épandage ou 

en compostage pour les mois où 
l’épandage est interdit. 

Siccité : 38% 

Analyses 
agronomiques 

pH = 12 

Analyses des bactéries 
de type coliformes 
thermorésistants 

  

Figure 15 : Boues déshydratées 

 

Figure 16 : Filtre presse 

 

 



  

23 | P a g e  
 

Tableau 5 : Description des boues de la station de Chevigny 5/5 

Type et description Caractéristiques Aspect Ouvrage 

Boues Adéquapress 

Déshydratation des boues flottées via 
un système de presse à vis. Ces boues 

sont évacuées par voie de 
compostage. 

 

Siccité : 12% 

 

Figure 17 : Boues Adéquapress 

 

Figure 18 : Presse à vis - Adéquapress 

La connaissance des valeurs optimales de fonctionnement de la filière boue est très importante pour le pilotage de la station et la préparation de la vidange. En effet, 

connaître les caractéristiques des boues permet de piloter les différents ouvrages, d’ajuster les doses de réactifs et de s’assurer du bon fonctionnement des 

installations de la station d’épuration. Dans le cadre de la vidange, ces informations sont d’autant plus importantes puisqu’elles permettent de définir les différentes 

filières de traitement à mettre en place et d’en ajuster les réglages.  

Pour gérer correctement un digesteur, connaître les caractéristiques des intrants est important mais non suffisant. Pour maîtriser son fonctionnement de manière 

optimale, il est essentiel d’avoir connaissance des différents paramètres physiques et chimiques du milieu, des réactions s’opérant dans l’ouvrage et des sensibilités 

des populations bactériennes se développant en son sein. C’est pourquoi la partie suivante s’attardera à décrire le fonctionnement des digesteurs mésophiles 

anaérobie, les paramètres à suivre et les différents maux auxquels ils peuvent être sujets.



  

24 | P a g e  
 

Page volontairement laissée blanche  



  

25 | P a g e  
 

III. LA DIGESTION MESOPHILE ANAEROBIE DES BOUES DE STATION D’EPURATION  

 QU’EST-CE QUE LA DIGESTION ANAEROBIE ? 

III.1.1 PRINCIPE DE LA DIGESTION ANAEROBIE DES BOUES DE STATION D’EPURATION 

La digestion anaérobie (aussi appelée méthanisation) est un procédé biologique permettant le 

traitement des déchets organiques (réduction du volume de boues, hygiénisation (dans le cas d’une 

digestion thermophile), réduction des nuisances olfactives) tout en produisant du biogaz. La 

dégradation des déchets se fait à l’aide de micro-organismes en l’absence d’oxygène. 

La digestion peut se faire de manière thermophile (le réacteur est maintenu à des températures 

comprises entre 53°C et 57°C), mésophile (le réacteur est maintenu à des températures comprises 

entre 33°C et 37°C) ou psychrophile (le réacteur est maintenu à des températures entre 6°C et 15°C). 

Le temps de séjour des boues au sein d’un digesteur est d’environ trois à quatre semaines. 

En parallèle du traitement des déchets organiques, la digestion anaérobie produit du biogaz par 
méthanisation. Ce dernier se compose d’environ 60% de méthane (CH4), 30% de dioxyde de carbone 
(CO2) et 10% de gaz résiduels (sulfure d’hydrogène (H2S), vapeur d’eau (H2O) …). Ce mélange peut être 
utilisé pour la production d’électricité et de chaleur. Une fois épuré (décarbonaté pour retirer le 
dioxyde de carbone, désulfuré pour retirer le sulfure d’hydrogène et déshydraté) le biogaz peut être 
qualifié de biométhane. 

Le digesteur de la station d’épuration de Chevigny ayant un fonctionnement mésophile, les prochains 
propos porteront uniquement sur les méthaniseurs fonctionnant aux mêmes températures.  

III.1.2 LES DIFFERENTES REACTIONS DE LA DIGESTION ANAEROBIE MESOPHILE 

La digestion anaérobie est réalisée par la succession de quatre réactions en série ou en parallèle 

permettant de passer de matières organiques complexes à la formation de gaz et de boues digérées 

par l’action de différentes bactéries. La chaîne réactionnelle décrivant le procédé de méthanisation est 

visible sur le schéma ci-dessous. 

 

Figure 19 : Schéma réactionnel de la digestion anaérobie (1) 



  

26 | P a g e  
 

Ces quatre réactions mobilisent différents types de bactéries et fonctionnent dans des conditions 

optimales particulières. De manière générale, le pH optimal au sein d’un digesteur se situe entre 6,5 

et 7,3 bien que chacune des réactions fonctionne à un pH optimal différent. Aussi, certaines réactions 

sont plus ou moins rapides. Les caractéristiques et les sensibilités de ces différentes réactions sont 

résumées dans le tableau 6 ci-après (2). 

Tableau 6 : Les différentes réactions au sein d'un méthaniseur 

 L’EXPLOITATION DES DIGESTEURS MESOPHILES ANAEROBIES 

III.2.1 LES MAUX D’UN DIGESTEUR 

Du fait de la variété des bactéries sollicitées pour les réactions de méthanisation, les digesteurs sont 

des ouvrages plutôt sensibles. Ces derniers peuvent être victimes de nombreux dysfonctionnements 